
                                                                                  

Администрация Дновского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от                     21.12. 2020  года   №  600 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Комплексное развитие систем коммунальной  

инфраструктуры и благоустройства 

муниципального образования «Дновский район» 

 

 

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Дновский район», Постановление Администрации 

Дновского района от 25.06.2015 года № 406 «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ муниципального образования «Дновский район» (с 

изменениями от 07.09.2016г. № 505, от 15.11.2018г. № 520, от 29.04.2019г. № 133) 

Администрация Дновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Утвердить муниципальную программу  «Комплексное развитие систем коммунальной  

инфраструктуры и благоустройства муниципального образования «Дновский район», 

изложив ее в прилагаемой редакции. 

 2.Объемы финансирования муниципальной программы муниципального образования 

«Дновский район» «Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры и 

благоустройства муниципального образования «Дновский район» определить при 

формировании местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Дновец» (без приведения 

графических и табличных приложений), в официальном сетевом издании «Дновец», 

разместить  на официальном сайте муниципального образования «Дновский район» в сети 

«Интернет». 

 

И.о. Главы Дновского района                                                               М.А. Карпова 

Зам. Главы Администрации Дновского района   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального 
образования "Дновский район"  

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района, Комитет по управлению муниципальным  имуществом и 
земельным отношениям Администрации Дновского района   

Соисполнители 
муниципальной 

программы 

1. Администрация Дновского района 
 

Участники 
муниципальной 

программы 

1. Администрация Дновского района 
2. Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям 
Администрации Дновского района 
3. Финансовое управление Администрации Дновского района 
 

Цель 
муниципальной 

программы 

Развитие систем и объектов коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории и 
доступной среды  

Задачи 
муниципальной 

программы 

1. Развитие систем коммунальной инфраструктуры в части электроснабжения, 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и повышение качества оказываемых 
потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства 
2. Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 
энергетических ресурсов в муниципальном образовании 
3. Ремонт муниципального жилого фонда, содействие развитию жилищного строительства, 
обеспечивающее повышение доступности и качества жилья для различных категорий 
граждан, проживающих на территории района 
4. Формирование доступной среды для инвалидов и маормробильных гнруп населения  
жизни во всех сферах жизни  общества 
 

Целевые 
показатели 

муниципальной 
программы 

  1.  Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры (%) 
  2.  Увеличение энергетической  эффективностив Дновском районе 
  3.  Количество ремонтов муниципального жилого фонда (ед.) 

 4. Увеличение обектов оборудованных в рамках доступной  
 среда – да. 
 
 

Подпрограммы 
программы 

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
 образования 
2.  Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности 
3.  Жилище 
4.  Доступная среда 

 
 
 

Сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

        2021 - 2024 гг. 

Объемы и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы 

Источники Всего (руб.) 2021 год 2022 год 2023  2024 

федеральный бюджет 2 888 000,00 2 085 000,00 303 000,00 500 000,00 0,0 

областной бюджет 9 317 000,00 8097000,00 620000,00 600000,00 0,0 

местный бюджет 5355124,46 2 328 337,78 1 503 176,17 1 523 610,51 0,0 

иные источники      

всего по источникам 17560124,46 12 510 337,78 2 426 176,17 2 623 610,51 0,0 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 

муниципальной 
программы 

1. Количество ремонтов муниципального жилого фонда 1 ед. 
2. Количество приобретенного оборудования объектов коммунальной инфраструктуры 1 ед. 
3. Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры 75 % 
4. Доля населения вовлеченная в волонтерские акции 20 чел. 
5. Факт  выполнения мероприятий по  доступной среде – да. 
 

  



 
 

Муниципальная программа 
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального  

образования «Дновский  район» Псковской области» 
1.Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальных 

программ 
 
Достижение  цели повышение качества жилищно-коммунальных услуг связано с техническим 

обновлением коммунальной инфраструктуры, так как на сегодняшний день проблема состояния и развития 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ) является одной из наиболее острых проблем нашего 
общества. 

В Дновском районе износ системы коммунальной инфраструктуры составляет более 70%, большая 
часть находится в аварийном или предаварийном состоянии. В результате накопленного износа растет 
количество аварий на системах тепло- электро- и водоснабжения, возрастают сроки ликвидации аварий и 
стоимость их ремонтов, что приводит к увеличению расходов ресурсов в коммунальных организациях, и как 
следствие, к росту тарифов. 

Переломить эти тенденции и обеспечить решение задач по повышению качества коммунальных услуг 
и надежности их предоставления планируется реализацией мероприятия  

- модернизации и ремонта сетей и сооружений водоотведения, тепло-, водоснабжения; 
Реализация подпрограммы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры позволит 

достигнуть следующих социально-экономических результатов, зависящих от улучшения состояния 
жилищно-коммунальной сферы: 

- повышения качества предоставления коммунальных услуг; 
- снижения потерь коммунальных ресурсов в процессе их производства и транспортировки, 

количества аварий на сетях, повышения срока службы основных фондов жилищно-коммунального 
хозяйства, снижения уровня эксплуатационных расходов организаций, осуществляющих предоставление 
жилищных и коммунальных услуг на территории муниципального района; 

- обеспечения надежности и стабильности водо-, теплоснабжения потребителей, присоединенных к 
сетям; 

- ликвидации дефицита питьевой воды в  муниципальном районе; 
- увеличения общественного контроля в сфере ЖКХ; 
- снижения уровня убыточных организаций жилищно-коммунального комплекса.  
Достижение второй цели связано с актуальностью обеспечения более эффективного использования 

энергетических ресурсов. 
Жилищная проблема стоит перед большей частью семей в муниципальном районе, в той или иной 

степени не удовлетворенных жилищными условиями.  
Очевидно, что вышеуказанные цели невозможно достигнуть без поддержания ЖКХ в 

удовлетворительном техническом состоянии, без развития жилищного строительства и улучшения 
архитектурного и градостроительного облика муниципального района. 

 
3.Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации Программы 

 
Основной целью Программы является разработка единого комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития 
коммунальной инфраструктуры  муниципального района, для: 

- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса; 
- обновления и модернизации основных фондов коммунального комплекса в соответствии с 

современными требованиями к технологии и качеству услуг. 
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем; 
- повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг, 

устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры; 
- модернизация коммунальной инфраструктуры; 
- замена изношенных фондов; 
- создание благоприятных условий для проживания населения на территории муниципального района; 
- обеспечение системами коммунальной инфраструктуры перспективных объектов жилищного 

строительства. 
        
 

4.Перечень и краткое описание подпрограмм 
1.Подпрограмма муниципальной программы Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры  муниципального образования. 



Цель - Развитие систем коммунальной инфраструктуры в части электроснабжения, теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения и повышение качества оказываемых потребителю услуг в сфере 
коммунального хозяйства. 

2. Подпрограмма муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности. 

Цель – Приобретение оборудования и материалов для модернизации объектов теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения . 

3. Подпрограмма муниципальной программы Жилище. 
Цель – Проведение ремонта муниципального жилого фонда на территории района. 

 
5.Ресурсное обеспечение  Программы 

 
Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на соответствующий финансовый год и 
плановый период. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 - 2024 годы   
составит    17 560 124,46 рублей, в том числе:  
2021 г. – 12 510 337,78 рублей 
2022 г. – 2 426 176,17 рублей 
2023 г.-  2 623 610,51 рублей 
2024 г. – 0,00 рублей  

6.Анализ рисков реализации муниципальной  
программы и описание мер управления рисками реализации Программы 

 
К рискам реализации Программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и 

соисполнители Программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 
1. Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией Программы, в том числе 

отдельных ее исполнителей, неготовностью к решению задач, поставленных Программой, что может 
привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда 
мероприятий Программы или задержке в их выполнении (неактуальность прогнозирования и 
несвоевременность разработки, согласования и выполнения мероприятий Программы,  недостаточная 
адаптируемость Программы к изменению мировых тенденций экономического развития и организационных 
изменений органов власти). 

2. Финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме (дефицит 
средств бюджета муниципального района, необходимых на реализацию основных мероприятий 
Программы). 

3. Непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, что может привести к 
снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том 
числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения (резкое 
ухудшение состояния экономики вследствие финансового и экономического кризиса). 

 
 
 

7.Ожидаемы результаты реализации Программы 
 

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы должны стать: 
- содержание объектов коммунальной инфраструктуры в удовлетворительном состоянии; 
-    удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами; 
-   снижение  уровня износа коммунальной инфраструктуры; 
- приобретение оборудования и материалов для объектов теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения; 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы  

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Администрация Дновского района 

Участники 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Администрация Дновского района 
2. Финансовое управление Администрации Дновского района 
3. Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям 
Администрации Дновского района 
 

Цель 
подпрограммы 
муниципальной 

программы   

Развитие систем коммунальной инфраструктуры в части электроснабжения,  
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и повышение качества оказываемых  
потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства 

Задачи 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Повышение качества коммунального обслуживания 
 

Целевые 
показатели цели 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Увеличение протяженности сетей электро-, водоснабжения; реконструкция сетей 
водоотведения; увеличение скважин, приемных камер - ед. 
2. Снижение количества жалоб от населения на предоставляемые услуги в области 
коммунального хозяйства - % 
3. Обеспечение требуемого объема услуг - % 
 

Основные  
мероприятия, 

входящие в состав 
подпрограммы 

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
 

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

                                                            2021 - 2024 гг. 

Объемы и 
источники 

финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Источники Всего 2021 2022 2023 2024 

федеральный бюджет 
(по согласованию) 

1 056 000,00 253 000,00 303 000,00 500 000,00 0,00 

областной бюджет  
(утверждено) 

5 317 000,00 4097000,00 620000,00 600 000,00 0,00 

местный бюджет  (по 
согласованию) 

5 355 124,46 2328337,78 1503176,17 1523610,51 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по источникам 11728124,46 6678337,78 2426176,17 2623610,51 0,00 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Увеличение протяженности сетей электро-, водоснабжения; реконструкция сетей 
водоотведения; увеличение скважин, приемных камер - 2 ед. 
2. Снижение количества жалоб от населения на предоставляемые услуги в области 
коммунального хозяйства - 5 % 
3. Обеспечение требуемого объема услуг - 90 % 
5. Доля населения вовлеченная в волонтерские акции 20 чел. 
6.Доля населения Дновского района обеспеченного доступной средой 80 
 

 
 



Подпрограмма 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Дновский район» 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

Отрасль ЖКХ Дновского муниципального района охватывает деятельность в сфере проведения 
капитального и текущего ремонта зданий, обеспечения и улучшения теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, электро- и газоснабжения, ремонта инженерных коммуникаций. 

Подпрограмма определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры в целях 
обеспечения потребителей качественными и надежными коммунальными услугами. Основу документа составляет 
система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. 
Подпрограммой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее направлений. Данная 
подпрограмма ориентирована на устойчивое развитие Дновского  муниципального района и в полной мере 
соответствует государственной политике. 

В результате хронического недофинансирования современное состояние объектов коммунальной 
инфраструктуры района характеризуется высокой степенью износа основного и вспомогательного оборудования 
(для большинства объектов процент износа составляет от 70% до 100%). При этом от 65 % до 100% инженерных 
коммуникаций района отслужили нормативный срок. 

Следствием высокой степени износа оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, низкий 
коэффициент полезного действия энергооборудования, повышенная аварийность. 

      Система газоснабжения. Газораспределительная сеть находится на балансе ООО «Газпром 

межрегионгаз Псков». Основной вид деятельности организации – распределение газообразного топлива. 

Источником природного газа является существующая ГРС, расположенная за границей городского поселения.    

Использование газа на нужды населения намечается сохранить, так как при переходе на другие виды топлива 

сложившаяся в городе экологическая обстановка может ухудшиться. Кроме того, перевод крупных 

теплоисточников на другие виды топлива требует значительных затрат на их переоборудование и проведение 

природоохранных мероприятий, а для новых котельных, расположенных вблизи жилой застройки и автономных 

теплоисточников, газ является наиболее приемлемым видом топлива. 

         Необходимо сохранение существующего уровня потребления газа на эти цели путем проведения 

энергосберегающей политики – уменьшения потерь при производстве и транспорте тепла и электроэнергии. 

         Существует необходимость технического обслуживания и аварийно-технического обеспечения 

газораспределительных систем на территории города, обследования и диагностирования состояния резервуаров 

для хранения сжиженного газа. 

     Система водоснабжения   - наименование организации, представляющих услуги по водоотведению: 

МУП «Дновские коммунальные услуги»;               Количество объектов водоснабжения: 2 участка (Северная и 

Южная сторона), количество водозаборных скважин 17, степень износа- 92%,  протяжённость водопроводных 

сетей- 43608м; степень износа: 96%     протяжённость сетей, нуждающихся в замене: 36000м. Необходимые 

мероприятия по строительству новых, модернизации и реконструкции существующих сетей и сооружений, замена 

водопроводных сетей и сооружений. Основной проблемой в сфере водоснабжения является износ сетей и 

инфраструктуры.  

     Водоотведение. Системы водоотведения находятся на балансе МУП «Дновские коммунальные услуги». 

Основной вид деятельности организации – удаление и обработка сточных вод. 

         Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями и  перекачкой 

двумя КНС (канализационно-насосными станциями) . Протяженность канализационных сетей составляет 26,568 

км, из них 26 500 км.,степень износа: 94% ;  

Основными проблемами являются: отсутствие водоснабжения населения, проживающего в домах 
индивидуальной жилой застройки, а также большой износ существующих сетей. 

       Теплоснабжение. Теплоснабжение городского поселения осуществляется от 8 источников теплоты: 

Котельная №1; Котельная №2; Котельная №3; Котельная №5; Котельная №8; Котельная №9; Котельная №12. 

        Потребителями тепловой энергии от локальных (кустовых) котельных являются здания многоэтажной и 

административной застройки. 

Зоны действия индивидуального теплоснабжения  в городском поселении «Дно»  сформированы в 

микрорайонах с коттеджной и усадебной застройкой. Данные здания, как правило, не присоединены к системам 

централизованного теплоснабжения, и их теплоснабжение осуществляется либо от индивидуальных газовых 

котлов, либо используется печное отопление. 



Основным недостатком существующей системы теплоснабжения является значительный износ 

оборудования котельных и распределительных сетей вследствие чего потери полезной мощности составляют более 

10% 

Принятие настоящей подпрограммы вызвано необходимостью осуществлять ряд приоритетных работ на 
объектах коммунальной инфраструктуры программно-целевым методом.  

Местного бюджета не достаточно для  восстановления или реконструкции муниципального коммунального 
имущества, поэтому необходимо искать дополнительные финансовые источники. 

Коммунальный комплекс ежегодно требует увеличения денежных средств для своего функционирования. 
Параллельно с этим обостряются негативные тенденции - рост степени износа основных фондов, числа аварийных 
ситуаций и инцидентов, неплатежей потребителей за коммунальные услуги. Стало очевидным, что нормализация 
ситуации невозможна без изменения традиционных подходов, сложившихся в коммунальном комплексе района. 

2.Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки реализации 
подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является разработка единого комплекса мероприятий, направленных на 
обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной 
инфраструктуры Дновского муниципального района для: 

- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса. 
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем; 
- повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг, 

устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры; 
-обследование, диагностирование, модернизация коммунальной инфраструктуры; 
- замена изношенных фондов; 
- создание благоприятных условий для проживания населения на территории муниципального района; 
- обеспечение технического обслуживания и аварийно-технического обеспечения газораспределительных 

систем на территории города. 
 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
   Обеспечение коммунального обслуживания и развития коммунальной инфраструктуры будет 

осуществляться через совокупность мер: 
- обеспечение технического обслуживания и аварийно-технического обеспечения газораспределительных 

систем на территории города; 
- возмещение убытков по оказанию услуг «Баня» для обеспечения успешной деятельности предприятия;  
- осуществление расходов по содержанию имущества, оплата взносов на капитальный ремонт; 
- улучшение качества водоснабжения  и водоотведения населения и объектов жизнеобеспечения. 
 

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый 
период. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 - 2024 годы  
составит   11728124,46 рублей, в том числе: 
2021 г. – 6678337,78 
2022 г. – 2426176,17 
2023 г. – 2623610,51 
2024 г. – 0,0 
 

5.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
Ежегодно с учетом финансового обеспечения подпрограмма подвергается корректировке и внесению 

изменений в основные мероприятия. Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при 
принятии  бюджета муниципального образования. 

Результаты подпрограммы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
района определяются с помощью целевых индикаторов. Для мониторинга реализации подпрограммы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования и для оценки 
финансово-экономического и технического состояния организаций и объектов коммунального хозяйства 
необходимо применение системы стандартов услуг ЖКХ. 

Надежность обслуживания систем теплоснабжения. Повышение надежности работы системы 
теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями. 

Доступность для потребителей. Повышение качества предоставления коммунальных услуг в части 
теплоснабжения населению. 

 



ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

Наименование 
подпрограммы 
муниципально
й программы  

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
муниципально
й программы 

Администрация Дновского района  
 

Участники 
подпрограммы 
муниципально
й программы 

Администрация Дновского района  
куми  2.Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям Администрации 
Дновского района 
 

Цель 
подпрограммы 
муниципально
й программы   

Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 
энергетических ресурсов в муниципальном образовании  

Задачи 
подпрограммы 
муниципально
й программы 

1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
 

Целевые 
показатели 

цели 
подпрограммы 
муниципально
й программы 

1. Приобретение оборудования и материалов для модернизации объектов теплоснабжения , 
водоснабжения. водоотведения - ед. 
 

Основные  
мероприятия, 
входящие в 

состав 
подпрограммы 

1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
 

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы 
муниципально
й программы 

2021 - 2024 гг. 

Объемы и 
источники 

финансировани
я 

подпрограммы 
муниципально
й программы 

Источники Всего  2021 2022 2023 2024 

федеральный бюджет 
(по согласованию) 

 0.00 0.00  0.00 0.00 0.00 

областной бюджет  
(утверждено)  

4 000 000.00 4 000 000.00  0.00  0.00  0.00 

местный бюджет  (по 
согласованию)  

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 

иные источники   0.00 0.00  0.00 0.00  0.00 

всего по источникам  4 000 000.00 4 000 000.00  0.00 0.00  0.00 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Приобретение оборудования и материалов для модернизации объектов теплоснабжения , 
водоснабжения, водоотведения, гавзоснабжения  - 1 ед. 
 

 

 
 

 

 



II Подпрограмма  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» разработана на основании 
законодательных и нормативных правовых актов: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1225 «О требованиях к 
региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности»; 

Основной проблемой для муниципального управления и оказания муниципальных услуг является 
опережающий рост стоимости ресурсопотребления и вызванное этим резкое увеличение удельного веса 
расходов на их оплату в общих расходах муниципальных учреждений. 

 

2.Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки реализации 
подпрограммы 

 
Цели: 
- обеспечение исполнения требований Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"; 

- обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов на муниципальных 
объектах за счет реализации энергосберегающих мероприятий. 

Основные задачи: 
- достижение целевых показателей, установленных подпрограммой; 

 
3.Перечень и краткое описание основных мероприятий 

 
        1.Приобретение оборудования и материалов для модернизации объектов теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения в целях подготовки МО к отопительному сезону. 
 

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение подпрограммы в соответствии с государственной программой Псковской области 
«Энергоэффективность и энергосбережение». 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 - 2024 годы  
составит   4 000 000,00 рублей, в том числе: 
2021 г. – 4 000 000,00 
2022 г. – 0,0 
2023 г. – 0,0 
2024 г. – 0,0 

5.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы характеризуются: 
- достижением целевых показателей эффективности реализации подпрограммы, установленные в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к 
региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности»; 

- достижением показателей результативности реализации мероприятий подпрограммы с использованием 
субсидии из областного бюджета. 

Перечень показателей подпрограммы носит открытый характер и предусматривает возможность 
корректировки в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 



 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы  

Жилище  

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района  

Участники 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Администрация Дновского района 
2. Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям 
Администрации Дновского района 
 

Цель 
подпрограммы 
муниципальной 
программы   

Ремонт муниципального жилого фонда, содействие развитию жилищного строительства, 
обеспечивающее повышение доступности и качества жилья для различных категорий 
граждан, проживающих на территории района  

Задачи 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда на территории района 
 

Целевые 
показатели цели 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Кол-во выполненных ремонтов имущества муниципального образования в многоквартирных 
домах - ед. 
 

Основные  
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда сельских поселений 
2.  Обеспечение жильем молодых семей  
 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

2021 - 2024 гг. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Источники Всего 2021 2022 2023 2024 

федеральный бюджет 
(по согласованию) 

1 832 000,00 1 832 000,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет  
(утверждено) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет  (по 
согласованию) 

0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

иные источники   

всего по источникам 1 832 000,00 1 832 000,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1.Кол-во выполненных ремонтов имущества муниципального образования в  
1. многоквартирных домах - 1 ед. 

2. 2. Обеспечение жильем молодых семей – 1 ед. 
 

 



III  Подпрограмма «Жилище» 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами. 

Проблема обеспечения нуждающихся граждан жильем в муниципальном районе по-прежнему 
является актуальной и социально значимой. 

Ремонт социального жилья - наиболее проблемный вопрос для муниципальных образований района. 
Поселения не имеют возможности предусмотреть в своих бюджетах необходимые средства для 
строительства жилья очередникам. Участие самих граждан в строительстве невозможно из-за их низких 
доходов.  

Настоящая подпрограмма разработана в целях изменения существующей ситуации, реализация 
которой позволит: 

- осуществлять ремонт муниципального жилого фонда на территории района. 
 
2. Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки реализации 

подпрограммы 
 
Учитывая основные целевые ориентиры и приоритеты развития сферы жилищного строительства на 

областном и местном уровнях, основной целью подпрограммы является содействие развитию жилищного 
строительства, обеспечивающее повышение доступности и качества жилья для различных категорий 
граждан, проживающих на территории муниципального района. 

Для достижения этой цели предполагается решение следующих задач: 
-  ремонт муниципального жилого фонда Дновского района. 
 
 

3.Перечень и краткое описание основных мероприятий 
 
Для достижения поставленной цели и решения задач программы необходимо реализовать 

взаимосвязанный комплекс мероприятий, а именно- 
- ремонт муниципального  жилого фонда на территории муниципального района.  
  

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на соответствующий финансовый год и 
плановый период. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 - 2024 годы  составит  1 832 000,00 рублей., в том 
числе: 

2021 г.  – 1 832 000,00 руб. 
2022 г.   –  0,00 руб. 
2023 г. -    0,00 руб. 
2024 г. -    0,00 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы  

Доступная среда 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Администрация Дновского района 

Участники 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Администрация Дновского района 
2. Финансовое управление Администрации Дновского района 

Цель подпрограммы 
муниципальной 

программы   

Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп 
населения во всех сферах жизни общества. 

Задачи подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 
услугам для инвалидов и других маломобильных групп населения 

Целевые показатели 
цели подпрограммы 

муниципальной 
программы 

1. Доля учреждений приоритетных сфер жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных групп населения  оборудованных пандусами 
и перилами от общего количества учреждений сфер в МО "Дновский 
район" - % 
 

Основные  
мероприятия, 

входящие в состав 
подпрограммы 

1. Повышение доступности объектов социальной инфраструктуры для 
инвалидов и других маломобильных групп населения МО "Дновский 
район" 

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

2021 - 2024 гг. 

Объемы и источники 
финансирования 

подпрограммы 
муниципальной 

программы

Источники 2021 2022 2023 2024 Всего
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые 
результаты реализации 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Доля учреждений приоритетных сфер жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных групп населения  оборудованных пандусами 
и перилами от общего количества учреждений сфер в МО "Дновский 
район" - 50% 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
      Современная социальная политика в отношении инвалидов базируется на новом 
подходе к инвалидности на основе прав человека, новом определении социальной 
уязвимости и выработанным на их основе определениям доступности и доступа. Сегодня 
инвалидность рассматривается как сложное социальное явление, степень выраженности 
которого зависит от многих факторов, включая не только состояние организма человека, 
но и условия, необходимые для достойного качества жизни, успешной социализации и 
самовыражения личности, возможности свободно учиться, работать, посещать любые 
здания и учреждения вне зависимости от физических ограничений. 
      Настоящая программа направлена на повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и 
маломобильных групп населения муниципального образования «Дновского района». 
Реализация подпрограммы позволит:   

 - обеспечение инвалидам установленных Федеральным законом от 1 декабря 2014 года  
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов» условий доступности услуг во всех сферах их 
жизнедеятельности в пределах установленных полномочий (с использованием порядков 
утвержденных профильными Министерствами Российской Федерации);             

- соблюдение в сфере установленных полномочий условий доступности для инвалидов 
всех без исключения вновь вводимых в эксплуатацию, или прошедших реконструкцию, 
модернизацию объектов связи, социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, 
транспортных средств; 

- реализацию в течение переходного периода плана мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов действующих объектов связи, социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур, транспортных средств и условий для 

беспрепятственного пользования услугами;  

- осуществление (в том числе подведомственными организациями, а также иными 

организациями, оказывающими услуги населению) инструктирования или обучения 

специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Псковской области  

   Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решение проблем в долгосрочной перспективе, а также 

взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения. 

2. Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы 
сроки реализации подпрограммы 

 
Цель подпрограммы: Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
            Задачи подпрограммы: 
 -  Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 
 - Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения во 



всех сферах жизни общества. 
 

3. Перечень и краткое описание  основных мероприятий 
 

  На реализацию подпрограммы направлено основное мероприятие: 
-  Повышение доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и 

других маломобильных групп населения МО «Дновский район». 
            

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 
   Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 - 2024 годы  составит 0,00 руб. 

 
5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
    Реализация мероприятий подпрограммы позволит в полном объеме подготовить 
объекты и услуги, в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
маломобильных групп населения, к доступности и доступу.



 

 

 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерен

ия 

Значения целевых показателей 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 

Муниципальная программа « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования "Дновский район" на 
2017-2021 годы» 

11 Количество капитальных ремонтов муниципального 
жилого фонда 

ед. 2 2 2 2 

2 Количество приобретенного оборудования объектов 
коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 
 

3 Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры % 75 75 75  

4 Доля учреждений приоритетных сфер 
жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 
групп населения  оборудованных пандусами и перилами 
от общего количества учреждений сфер в МО "Дновский 
район" 

% 50 50 50 50 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 

1.1 Обеспечение требуемого объема услуг % 80 80 80 80 
 

1.2 Снижение количества жалоб от населения на 
предоставляемые услуги в области коммунального 
хозяйства 

% 1 1 1 1 
 
 

1.4 Мероприятие – «Очистка береговой полосы водных 
объектов Дновского района» 

 
Да/нет 

1/20           1/20          1/20                      1/20 

 

1.5 Мероприятие – «Реализация мероприятий по 
строительству новых канализационных очистных 
сооружений» 

Да/нет да            да           да                       да  

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

2.1 Приобретение оборудования и материалов для 
модернизации объектов теплоснабжения , 
водоснабжения. водоотведения 

ед. 1 1 1 1 

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерен

ия 

Значения целевых показателей 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 

Подпрограмма 3 «Жилище»  

3.1 Кол-во выполненных ремонтов имущества 
муниципального образования в многоквартирных домах 

ед. 1 2 2 
 

 
2 

Подпрограмма 4 «Доступная среда» 

4.1 Доля учреждений приоритетных сфер 
жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 
групп населения  оборудованных пандусами и перилами 
от общего количества учреждений сфер в МО "Дновский 
район" 

% 50 50 50 50 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы, 
ответственный за 

реализацию 
основного 

мероприятия 

Целевые показатели основного 
мероприятия 

Значения целевых показателей основного мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 

1.1 Основное мероприятие 
«Комплексное 
развитие систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального 
образования» 

Администрация 
Дновского района, 
Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

1. Снижение количества жалоб от 
населения на предоставляемые 
услуги в области коммунального 
хозяйства 

 
2021 - 2.00 % 
2022 – 2.00% 
2023 - 2.00 % 
2024 – 2.00% 

   2. Увеличение отремонтированных, 
реконструированных сетей 
водоснабжения, увеличение 
скважин 

 
2021 - 1 ед.  
2022 - 1 ед. 
2023 - 1 ед.  
2024 - 1 ед. 
 

   3. Обеспечение требуемого объема  



услуг 2021 - 80.00 % 
2022 – 80.00% 
2023 - 80.00 % 
2024 – 80.00% 
 

2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 Основное мероприятие 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности» 

Администрация 
Дновского района, 
Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

2. Количество приобретаемого 
оборудования для модернизации 
объектов муниципального 
имущества 

 
2021 - 1.00 ед. 
2022 – 1.00 ед. 
2023 - 1.00 ед. 
2024 – 1.00 ед. 

3. Подпрограмма «Жилище» 

3.1 Основное мероприятие 
«Капитальный ремонт 
муниципального 
жилого фонда сельских 
поселений» 

Администрация 
Дновского района, 
Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

1. Количество выполненных 
ремонтов в многоквартирных домах 
на территории района 

 
2021 - 2.00 ед. 
2022 - 2.00 ед. 
2023 - 1.00 ед. 
2024 – 1.00 ед. 

3.2. Основное мероприятие 
«Обеспечение жильем 
молодых семей» 

Администрация 
Дновского района 

1. Факт выполнение данного 
мероприятия 

 
2021 - да. 
2022- да. 
2023 - да. 
2024 – да. 
 
 
 

5.  
 
 

Подпрограмма «Доступная среда» 

5.1 Основное мероприятие 
« Повышение 
доступности объектов 

Администрация 
Дновского района 

1. Доля учреждений приоритетных 
сфер жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных групп 

 
2021 - 0.00 % 
2022 – 0.00 % 



социальной 
инфраструктуры для 
инвалидов и других 
маломобильных 
 групп населения МО 
"Дновский район"» 

населения  оборудованных 
пандусами и перилами от общего 
количества учреждений сфер в МО 
"Дновский район" 

2023 - 1.00 % 
2024 – 1.00 % 

 
 

 

  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ  
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

        

№ п/п

Наименование
подпрограммы муниципальной

программы,
основного мероприятия, 

мероприятия

Пока 
затели  Единица 

измерения

Значения показателей 

   2021 год 

              2022 год 2023 год 24год 

1.  Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 

1.1. Основное мероприятие «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 

1.1.1. 

Осуществление расхоов на 
содержание имщества, оплата взносов 

на капитальный ремонт 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

1.1.2 Улучшение качества 
водоснабжения и 

водоотведения 
населения и 

объектов 
жизнеобеспечения 

собственности 

Факт 
выполнения 

 данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

 

1.1.3 Возмещение 
убытков 

организациям, 
оказывающим 

Факт 
выполнения 

данного ме данно       данного 

да/нет  да нет  нет нет 

 



услуги бани 
населения 

1.1.4 Содержание 
объектов 

газоснабжения 
находящих в 

муниципальной 
собственности 

Факт 
выполнения 

данного ме данно       данного 

да/нет  да да да да 

 

1.1.5 Мероприятие   
«Переданные 

полномочия в части 
ремонта 

(реконструкции и 
благоустройство 

воинских 
захоронений, 
памятников и 

памятных знаков» 

Факт 
выполнения 

 данного мероприятия 

да/нет  да нет  нет нет 

 

1.1.7 Возмещение затрат 
на установку 

приборов учета в 
муниципальном 

жилом фонде 

Факт 
 выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да нет  нет нет 

 

1.1.10  Выполнение 
комплекса работ по 
охране и 
поддержанию 
противопожарной 
безопасности на 
полигоне твердых 
бытовых отходов, 
расположенного на 
территории 
муниципального 
образования 
«Дновский район», в 
границах земельного 
участка с 
кадастровым 
номером 

Факт 
выполнения 

данно     данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 



60:05:0051703:51, 
расположенного по 
адресу Псковская 
область, Дновский 
район, д. 
Филиппково 

 Мероприятие 
«Ливидация очагов 
сорного растения 
борщевик 
Сосновского» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

1.1.12 Мероприятие –
«Очистка береговой 
полосы водных 
объектов Дновского 
района» 

 
Протяженость 

очищенной береговой 

полосы водных 

объектов/ количество 

населения вовлеченные 

в волонтерские акции 

(км/чел.) 

1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 

 

1.1.13 Мероприятие –
«Реализация 
мероприятий по 
строительству новых 
канализационных 
очистных 
сооружений»» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

1.1.13 Мероприятие 
«Содержание 
муниципальной 
казны» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

1.1.13 Мероприятие 
«Обустройство и 
восстановление 
воинских 
захоронений, 
находящихся в 
государственной 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 



(муниципальной) 
собственности, в 
рамках реализации 
федеральной 
целевой программы 
"Увековечение 
памяти погибших 
при защите 
Отечества" на 2019-
2024 годы"» 

 Мероприятие 
«Расходы на 
софинансирование 
мероприятий по 
рекультивации 
объектов 
размещения отходов, 
не включенных в 
Государственный 
реестр объектов 
размещения 
отходов» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

 Мероприятие 
«Разработка проекта 
рекультивации 
земельного участка 
(свалка)» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

 Мероприятие 
«Расходы на 
софинансирование 
мероприятий по 
ликвидации 
несанкционированн
ых свалок» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

 Мероприятие 
«Расходы на 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 



обеспечение 
мероприятий по 
оборудованию 
контейнерных 
площадок для 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов» 

 

 Мероприятие 
«Расходы на 
обеспечение 
мероприятий по 
оборудованию 
контейнерных 
площадок для 
раздельного 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и установке 
на них контейнеров» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

 Мероприятие 
«Расходы на 
проведение 
кадастровых работ, 
оценки рыночной 
стоимости объектов 
недвижимости и 
земельных участков, 
переданных в 
муниципальную 
собственность 
поселений 
Министерством 
обороны Российской 
Федерации» 

Факт 
выполнения 

данного мероприятия 

да/нет  да да да да 

 

2.  

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

2.1. 

Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1. 

Газификация 
многоквартиных жилых 
домов № 4,6,8,10 ао ул. 

Урицкого № 11/2,13 по ул. 
Советская в г. Дно (в том 

числе ПИР) 

 Факт 
выполнения 

     данного 
    мероприятия 

Да/нет 

 

нет  да нет нет нет нет 

3.  

Подпрограмма «Жилище»  

3.1. 

Основное мероприятие «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда сельских поселений»  

3.1.1. 

Расходы по 
капитальному ремонту 
муниципального жилого 
фонда сельских поселений 

 Факт 
выполнения 

данного      данного мероприятия 

да/нет  

 

да да да да да да 

3.2. 

Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей »  

3.2.1. Обеспечение жильем  
молодых семей  Факт 

выполнения 
данного 

 мероприятия 

да/нет  

 

нет нет да да да да 

4.  
Подпрограмма «Доступная среда»  

4.1. 
Основное мероприятие « Повышение доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных 

групп населения МО "Дновский район"»» 
 

4.1.1. 

"Комплексное 
приспособление  
 входа в здание для всех 
категорий  
инвалидов» 

Факт 
выполнения 

 данного 
мероприятия 

да/нет  нет да нет нет нет нет 



 
 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования 
"Дновский район" 

№ Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы (руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и 
благоустройства 

муниципального образования 
"Дновский район"  

всего, в том числе: всего 12 510 337.78 2 426 176.17 2 623 610.51 0.00 17 560 124.46 

федеральный 
бюджет 

2 085 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 2 888 000.00 

областной 
бюджет 

8 097 000.00 620 000.00 600 000.00 0.00 9 317 000.00 

местный бюджет 2 328 337.78 1 503 176.17 1 523 610.51 0.00 5 355 124.46 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 

Всего 9 792 782.22 1 856 115.56 1 860 560.00 0.00 13 509 457.78 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

областной 
бюджет 

7 467 000.00 356 000.00 342 000.00 0.00 8 165 000.00 

местный бюджет 2 325 782.22 1 500 115.56 1 518 560.00 0.00 5 344 457.78 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 885 555.56 570 060.61 763 050.51 0.00 2 218 666.68 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

630 000.00 264 000.00 258 000.00 0.00 1 152 000.00 

местный бюджет 2 555.56 3 060.61 5 050.51 0.00 10 666.68 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 Подпрограмма 1 «Комплексное 
развитие систем коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального образования" 

всего, в том числе: всего 6 678 337.78 2 426 176.17 2 623 610.51 0.00 11 728 124.46 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

4 097 000.00 620 000.00 600 000.00 0.00 5 317 000.00 

местный бюджет 2 328 337.78 1 503 176.17 1 523 610.51 0.00 5 355 124.46 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 5 792 782.22 1 856 115.56 1 860 560.00 0.00 9 509 457.78 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

3 467 000.00 356 000.00 342 000.00 0.00 4 165 000.00 

местный бюджет 2 325 782.22 1 500 115.56 1 518 560.00 0.00 5 344 457.78 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 885 555.56 570 060.61 763 050.51 0.00 2 218 666.68 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

630 000.00 264 000.00 258 000.00 0.00 1 152 000.00 

местный бюджет 2 555.56 3 060.61 5 050.51 0.00 10 666.68 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1 Основное мероприятие  
«Комплексное развитие систем 

коммунальной 
инфракструктуры 

муниципального образования» 

всего, в том числе: всего 6 678 337.78 2 426 176.17 2 623 610.51 0.00 11 728 124.46 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

4 097 000.00 620 000.00 600 000.00 0.00 5 317 000.00 

местный бюджет 2 328 337.78 1 503 176.17 1 523 610.51 0.00 5 355 124.46 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 5 792 782.22 1 856 115.56 1 860 560.00 0.00 9 509 457.78 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

3 467 000.00 356 000.00 342 000.00 0.00 4 165 000.00 

местный бюджет 2 325 782.22 1 500 115.56 1 518 560.00 0.00 5 344 457.78 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 885 555.56 570 060.61 763 050.51 0.00 2 218 666.68 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

630 000.00 264 000.00 258 000.00 0.00 1 152 000.00 



местный бюджет 2 555.56 3 060.61 5 050.51 0.00 10 666.68 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.1 Мероприятие « Осуществление 
расходов по содержанию 

имущества, оплата взносов на 
капитальный ремонт» 

всего, в том числе: всего 995 000.00 995 000.00 995 000.00 0.00 2 985 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 995 000.00 995 000.00 995 000.00 0.00 2 985 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 995 000.00 995 000.00 995 000.00 0.00 2 985 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 995 000.00 995 000.00 995 000.00 0.00 2 985 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.2 Мероприятие «Улучшение 
качества водоснабжения и 
водоотведения населения и 
объектов жизнеобеспечения 

собственности» 

всего, в том числе: всего 400 000.00 0.00 0.00 0.00 400 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 400 000.00 0.00 0.00 0.00 400 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 400 000.00 0.00 0.00 0.00 400 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 400 000.00 0.00 0.00 0.00 400 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.3 Мероприятие «Возмещение всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



убытков организациям, 
оказывающим услуги бани 

населения» 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.4 Мероприятие   «Содержание 
объектов газоснабжения 

находящихся в муниципальной 
собственности» 

всего, в том числе: всего 300 000.00 320 000.00 340 000.00 0.00 960 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 300 000.00 320 000.00 340 000.00 0.00 960 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 300 000.00 320 000.00 340 000.00 0.00 960 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 300 000.00 320 000.00 340 000.00 0.00 960 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.5 Мероприятие   «Переданные 
полномочия в части ремонта 

(реконструкции и 
благоустройства воиских 

захоронений, памятников и 
памятных знаков» 

всего, в том числе: всего 110 000.00 120 000.00 120 000.00 0.00 350 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

110 000.00 120 000.00 120 000.00 0.00 350 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 110 000.00 120 000.00 120 000.00 0.00 350 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

110 000.00 120 000.00 120 000.00 0.00 350 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.6 Мероприятие «Возмещение 
затрат на установку приборов 

учета в муниципальном жилом 
фонде» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.7 Мероприятие «Выполнение 
комплекса работ по охране и 

поддержанию противопожарной 
безопасности на полигоне 
твердых бытовых отходов, 

расположенного на территории 
муниципального образования 
"Дновский район", в границах 

земельного участка с 
кадастровым номером 

60:05:0051703:51, 
расположенного по адресу 

всего, в том числе: всего 145 560.00 145 560.00 145 560.00 0.00 436 680.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 145 560.00 145 560.00 145 560.00 0.00 436 680.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 

всего 145 560.00 145 560.00 145 560.00 0.00 436 680.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



Псковская  область, Дновский 
район, д. Филиппково» 

земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 145 560.00 145 560.00 145 560.00 0.00 436 680.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.8 Мероприятие «Ливидация 
очагов сорного растения 
борщевик Сосновского» 

всего, в том числе: всего 200 000.00 144 000.00 138 000.00 0.00 482 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

200 000.00 144 000.00 138 000.00 0.00 482 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 200 000.00 144 000.00 138 000.00 0.00 482 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

200 000.00 144 000.00 138 000.00 0.00 482 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.9 Мероприятие «Очистка 
береговой полосы водных 

объектов Дновского района» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



1.1.10 Мероприятие «Осуществление 
мероприятий по строительству 
новых канализационных сетей» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.11 Мероприятие «Содержание 
муниципальной казны» 

всего, в том числе: всего 100 000.00 0.00 0.00 0.00 100 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 100 000.00 0.00 0.00 0.00 100 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 100 000.00 0.00 0.00 0.00 100 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 100 000.00 0.00 0.00 0.00 100 000.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.12 Мероприятие «Обустройство и 
восстановление воинских 

захоронений, находящихся в 
государственной 
(муниципальной) 

всего, в том числе: всего 255 555.56 306 060.61 505 050.51 0.00 1 066 666.68 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



собственности, в рамках 
реализации федеральной 

целевой программы 
"Увековечение памяти 
погибших при защите 

Отечества" на 2019-2024 годы"» 

местный бюджет 2 555.56 3 060.61 5 050.51 0.00 10 666.68 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 255 555.56 306 060.61 505 050.51 0.00 1 066 666.68 

федеральный 
бюджет 

253 000.00 303 000.00 500 000.00 0.00 1 056 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 2 555.56 3 060.61 5 050.51 0.00 10 666.68 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.13 Мероприятие «Расходы на 
софинансирование мероприятий 

по рекультивации объектов 
размещения отходов, не 

включенных в Государственный 
реестр объектов размещения 

отходов» 

всего, в том числе: всего 3 302 222.22 0.00 0.00 0.00 3 302 222.22 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

2 972 000.00 0.00 0.00 0.00 2 972 000.00 

местный бюджет 330 222.22 0.00 0.00 0.00 330 222.22 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 3 302 222.22 0.00 0.00 0.00 3 302 222.22 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

2 972 000.00 0.00 0.00 0.00 2 972 000.00 

местный бюджет 330 222.22 0.00 0.00 0.00 330 222.22 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.14 Мероприятие «Разработка 
проекта рекультивации 

земельного участка (свалка)» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.15 Мероприятие «Расходы на 
софинансирование мероприятий 

по ликвидации 
несанкционированных свалок» 

всего, в том числе: всего 50 000.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

50 000.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 50 000.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

50 000.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.16 Мероприятие «Расходы на 
обеспечение мероприятий по 
оборудованию контейнерных 

площадок для накопления 
твердых коммунальных 

отходов» 

всего, в том числе: всего 150 000.00 0.00 0.00 0.00 150 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

150 000.00 0.00 0.00 0.00 150 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 150 000.00 0.00 0.00 0.00 150 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

150 000.00 0.00 0.00 0.00 150 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.17 Мероприятие «Расходы на 
обеспечение мероприятий по 
оборудованию контейнерных 

площадок для раздельного 
накопления твердых 

коммунальных отходов и 
установке на них контейнеров» 

всего, в том числе: всего 120 000.00 0.00 0.00 0.00 120 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

120 000.00 0.00 0.00 0.00 120 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского района 

всего 120 000.00 0.00 0.00 0.00 120 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

120 000.00 0.00 0.00 0.00 120 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.1.18 Мероприятие «Расходы на 
проведение кадастровых работ, 

оценки рыночной стоимости 
объектов недвижимости и 

земельных участков, 
переданных в муниципальную 

собственность поселений 
Министерством обороны 
Российской Федерации» 

всего, в том числе: всего 550 000.00 395 555.56 380 000.00 0.00 1 325 555.56 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

495 000.00 356 000.00 342 000.00 0.00 1 193 000.00 

местный бюджет 55 000.00 39 555.56 38 000.00 0.00 132 555.56 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 550 000.00 395 555.56 380 000.00 0.00 1 325 555.56 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

495 000.00 356 000.00 342 000.00 0.00 1 193 000.00 

местный бюджет 55 000.00 39 555.56 38 000.00 0.00 132 555.56 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2 Подпрограмма 2 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

всего, в том числе: всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



эффективности» областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.1 Основное мероприятие  
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности» 

всего, в том числе: всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.1.1 Мероприятие   «Газификация 
мнгоквартирных жилых домов 

№ 4, 6, 8,10 по улице Урицкого, 
№11/2,13 по ул. Совесткая в 

г.Дно (в том числе ПИР)» 

всего, в том числе: всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

4 000 000.00 0.00 0.00 0.00 4 000 000.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3 Подпрограмма 3 «Жилище» всего, в том числе: всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.1 Основное мероприятие  
«Капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 
сельских поселений» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.1.1 Мероприятие   «Расходы по 
капитальному ремонту 

муниципального жилого фонда 
городского поселения» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Комитет по 
управлению 
муниципальным  
имуществом и 
земельным 
отношениям 
Администрации 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.2 Основное мероприятие   
«Обеспечение жильем молодых 

семей» 

всего, в том числе: всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 



Дновского района федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.2.1 Мероприятие «Реализация 
мероприятий по обеспечению 

жтльем молодых семей» 

всего, в том числе: всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

федеральный 
бюджет 

1 832 000.00 0.00 0.00 0.00 1 832 000.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4 Подпрограмма 4 «Доступная 
среда» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.1 Основное мероприятие  
«Повышение доступности 

объектов социальной 
инфраструктуры для инвалидов 
и других маломобильных групп 

населения МО "Дновский 
район"» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники         0.00 

4.1.1 Мероприятие   «Комплексное 
приспособление входа в здание 
для всех категорий инвалидов» 

всего, в том числе: всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Администрация 
Дновского района 

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

федеральный 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

областной 
бюджет 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

иные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

 

 



 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

№ 

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 

Оценка расходов (руб.), годы 

Описание ГРБС_Описание  2021 2022 2023 2024 Всего 

1 
 

2 
Муниципальная программа  
«Комплексное развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры и 
благоустройства 
муниципального образования 
"Дновский район" » 

 
всего, в том числе:  

 

     2 328 337,78   1 503 176,17 1 523 610,51 0,0 

5 355 124,46 

  Администрация Дновского 
района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 2 325 782,22 1 500 115,56 1 518 560,00 0,00 5 344 457,78 

 Финансовое управление 
Администрации Дновского 
района 

 2 555,56 3060,61 5050,51 0,0 10666,68 

1.1 Подпрограмма 1 
«Комплексное развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального образования» 

всего, в том числе:   2 328 337,78 1 503 176,17 1 523 610,51 0,0 5 355 124,46 

  Администрация Дновского 
района 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования 
"Дновский район" г. 



 Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

     2 325 782,22    1 500 115,56 1518560,00 0,00 5344457,78 

 Финансовое управление 
Администрации Дновского 
района 

 2 555,56 3 060,61 5050,51 0,00 10666,68 

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 
«Комплексное развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального образования» 

Администрация Дновского 
района 

 2 328 337,78 
 

1 503 176,17 1 523 610,51 0,00 5 355 124,46 

  Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 2 325 782,22 1 500 115,56 1 518 560,00 0,00 5 344 457,78 

 Финансовое управление 
Администрации Дновского 
района 

 2 555,56 3 060,61 5 050,51 0,00 10 666,68 

1.1.1.1 Осуществление расходов по 
содержанию имущества, 
оплата взносов на 
капитальный ремонт 

Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 995 000,00 995 000,00 995 000,00 0,00 2 985 000,00 

1.1.1.2 Улучшение качества 
водоснабжения и 
водоотведения населения и 
объектов жизнеобеспечения 
собственности 

Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 400 000,00 0,00 0,00 0,00 400 000,00 

        



1.1.1.3 Возмещение убытков 
организациям, оказывающим 
услуги бани населения 

Финансовое управление 
Администрации Дновского 
района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

1.1.1.4 Содержание объектов 
газоснабжения находящих в 
муниципальной собственности 

Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 300 000,00 320 000,00 340 000,00 0,00 960 000,00 

1.1.1.5 Мероприятие   «Переданные 
полномочия в части ремонта 
(реконструкции и 
благоустройства воиских 
захоронений, памятников и 
памятных знаков» 

 Финансовое управление 
Администрации Дновского 
района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.6 Возмещение затрат на 
установку приборов учета в 
муниципальном жилом фонде 

Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.7  Выполнение комплекса работ 
по охране и поддержанию 
противопожарной 
безопасности на полигоне 
твердых бытовых отходов, 
расположенного на 
территории муниципального 
образования «Дновский 
район», в границах земельного 
участка с кадастровым 
номером 60:05:0051703:51, 
расположенного по адресу 
Псковская область, Дновский 
район, д. Филиппково 

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 145 560,00 145 560,00 145 560,00 0,00 436 680,00 



1.1.1.8. Мероприятие «Ливидация 
очагов сорного растения 
борщевик Сосновского» 

Финансовое управление 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.9. Мероприятие «Очистка 
береговой полосы водных 
объектов Дновского района» 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.10. Мероприятие «Осуществление 
мероприятий по строительству 
новых канализационных 
сетей» 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.11 Мероприятие – «Содержание 
муниципальной казны» 

Комитет по управлению 

муниципальным  имуществом 

и земельным отношениям 

Администрации Дновского 

района 

 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

1.1.1.12  

Мероприятие «Обустройство и 

восстановление воинских 

захоронений, находящихся в 

государственной 

(муниципальной) 

собственности, в рамках 

реализации федеральной 

целевой программы 

"Увековечение памяти 

погибших при защите 

Отечества" на 2019-2024 

Финансовое управление 

Администрации Дновского 

района 

 2 555,56 3 060,61 5 050,51 0,00 10 666,68 



годы"» 

1.1.1.13 Мероприятие «Расходы на 
софинансирование 

мероприятий по 
рекультивации объектов 
размещения отходов, не 

включенных в 
Государственный реестр 

объектов размещения 
отходов» 

Комитет по управлению 

муниципальным  имуществом 

и земельным отношениям 

Администрации Дновского 

района 

 3 30222,22 0,00 0,00 0,00 3 30222,22 

1.1.1.14 Мероприятие «Разработка 
проекта рекультивации 

земельного участка (свалка)» 

Комитет по управлению 

муниципальным  имуществом 

и земельным отношениям 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.15 Мероприятие «Расходы на 
софинансирование 

мероприятий по ликвидации 
несанкционированных свалок» 

Финансовое управление 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.16  

Мероприятие «Расходы на 

обеспечение мероприятий по 

оборудованию контейнерных 

площадок для накопления 

твердых коммунальных 

отходов» 

Финансовое управление 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1.1.17 Мероприятие «Расходы на 
обеспечение мероприятий по 
оборудованию контейнерных 

площадок для раздельного 
накопления твердых 

коммунальных отходов и 
установке на них 

контейнеров» 

Финансовое управление 

Администрации Дновского 

района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.18 Мероприятие «Расходы на 
проведение кадастровых 
работ, оценки рыночной 

стоимости объектов 
недвижимости и земельных 

участков, переданных в 
муниципальную 

собственность поселений 
Министерством обороны 
Российской Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом и земельным 

отношениям 

Администрации Дновского 

района 

 55 000,00 39 555,56 38 000,00 0,00 132 555,56 

2 Подпрограмма 2 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности» 

всего, в том числе:   0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.1 Основное мероприятие  
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности» 

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

         

2.1.2  Мероприятие   «Газификация 
мнгоквартирных жилых домов 
№ 4, 6, 8,10 по улице 
Урицкого, №11/2,13 по ул. 
Совесткая в г.Дно (в том числе 
ПИР)» 

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом и земельным 
отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



         

3. Подпрограмма 3 «Жилище» всего, в том числе:   0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 
Администрация Дновского 
района 

 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

 
 
 

Комитет по управлению 
муниципальным  имуществом 
и земельным отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0.00 0,00    

3.1. Основное мероприятие  
«Капитальный ремонт 
муниципального жилого 
фонда сельских поселений» 

Комитет по управлению 
муниципальным  имуществом 
и земельным отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

3.1.1. Мероприятие   «Расходы по 
капитальному ремонту 
муниципального жилого 
фонда городского поселения» 

Комитет по управлению 
муниципальным  имуществом 
и земельным отношениям 
Администрации Дновского 
района 

 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

3.2. Основное мероприятие   
«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

Администрация Дновского 
района 

 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

3.2.1. Мероприятие «Реализация 
мероприятий по обеспечению 
жтльем молодых семей» 

Администрация Дновского 
района 

 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

4. Подпрограмма 4 «Доступная 
среда» 

всего, в том числе:  
 
 

 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    4.1. Основное мероприятие  
«Повышение доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения МО "Дновский 
район"» 

Администрация Дновского 
района 

 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4.1.1 Мероприятие   «Комплексное 
приспособление входа в 

Администрация Дновского 
района 

 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 



здание для всех категорий 
инвалидов» 

 


	                                                                                                                                               
	Администрация Дновского района 
	Цели: 
	Основные задачи: 
	- ремонт муниципального  жилого фонда на территории муниципального района.  
	  



